
KAPITÁNY FERENC
A mélyfúrási tevékenység fejlesztése 
Világbank-hitel segítségével

A cikk ism erteti a világbanki h itelkérelem  kiváltó 
okait, rövid tá jékoztató t ad a V ilágbank tevékenysé
géről, megjelöli azokat a terü leteket, melyek deviza- 
hátteré t az OKGT hitelből k íván ja biztosítani.

Ism ertetésre kerülnek a fúrási programcsomag főbb 
adatai.

Az összeállítás k ité r a V ilágbank fú rási szakértője 
á ltal te tt látogatás tapasztalata ira , tá rgya lja  a szakértő 
á ltal készített elemzés legfőbb m egállapításait.

1983 évben iparágon belül nagy figyelem re 
m éltatták  azt a  tényt, hogy az OKGT éis a 
szakm inisztérium unk röviddel a M agyar Állam 
Világbankba és Nemzetközi V aluta alapba tör
ténő belépését követően hiteligényt jelentettek 
be a  Világbanknál a  kutató-feltáró  tevékenység 
egy részének finanszírozására. A Világbank nem 
zárkózott el hiteligény megvizsgálásától, s ha j
landó volt tárgyalni a hitelnyújtás, a beter
jesztett project megvalósulási feltételéről.

Szükségesnek tartjuk , hogy a  tárgyalásiok je
lenlegi, lezárt szakaszában k itérjünk  a CH- 
kutatás m élyfúrási projectjére vonatkozó né
hány mozzanatra, melyek vélem ényünk szerint 
befolyásolják a további ezzel kapcsolatos tevé
kenységet.

Az OKGT az elm últ időszakban sikeres ku ta
tást fo lytatott hazánk fiatal, nagy vastag
ságú, harm adkori üledékeket tartalm azó me
dencéin. A tevékenység eredm ényeit tükrö
ző, folyam atosan karban tarto tt jegyzék m integy 
200 szerkezetet tartalm az. Ezek közül sokat te r 
melésbe állítottak, elsősorban a pannon kori 
üledékeket, vagy olyan idősebb képződménye
ket, m elyek a fiatal harm adkori rétegek köze
lében helyezkednek el. Ugyaniakkor a  term elő 
területek  nagymélységű üledékei még nem  ke
rü ltek  kivizsgálásra, s az ország több nagy kör
zete kevéssé m egkutatott, vagy egyáltalán nem 
ismert. E rre a  felism erésre alapozva m érések és 
elemzések sorát végeztette e l az OKGT ezeken 
a vidékeken. A vizsgálatok eredm ényei és az el
szórtan rendelkezésre álló stratigráfiai inform á
ció erőteljesen utalnak arra, hogy M agyarorszá
gon nincs olyan terület, m ely CH perspektivi- 
tás szem pontjából ki lenne m erítve. Tehát a 
jövőben meg kell találni a term elő olajmezők 
környezetében a  jelenlegi term elés szinten ta r 
tása érdekében folytato tt felderítés, a  teljes te r
melés _középtávú szinten tartása  érdekében vég
zett kutatás, valam int a  nagyobb mélységű 
szintekre és új geológiai tartom ányokra irányu
ló kutatás egyensúlyát olyan eredmények 
elérése érdekében, m elyek lehetővé teszik az 
ország szám ára a term elés és fogyasztás közötti 
nagy különbség jelentős m érvű csökkentését.

A jelzett kutatási terü letek  m egismerésére 
irányuló program  a  perspektivikus területeken:

— erőteljesen növelt szeizmikus tevékenysé
get igényel és

— 8— 10 nagymélységű kutatófúrást feltéte
lez

elsősorban olyan mezőkön és mélységeken, ahol 
az extrém  körülm ények leküzdését a korábbi 
műszaki-technológiai színvonal /nem  tette  lehe
tővé.

A kitűzött fontos program  az olaj bányászati 
tevékenység intenzifikálását követeli meg. 
Em iatt fordult az OKGT a  Világbankhoz, s 
ny ú jto tt be hiteligényt többék között nagymély- 
ségű kutatási projectre, szem előtt tartva  olyan, 
a  h itelnyújtás szempontjából kedvező tényező
ket, m int:

— a  bosszúlejáratú kölcsönigénylés lehetősé
ge,

—■ előnyös kam atfeltételek,
— m eghatározott várakozási (megvalósulási) 

idő u tán  végezhető törlesztés.

A bányászat célja elsődlegesen az, hogy a ku
tató-f eltáró tevékenység egy részénók — jelen 
esetben a nagymélységű fúrásos kutatás, gáz
mezők intenzifikálása, harm adlagas m űvelési el
járások fejlesztése, stb. — devizahátteret bizto
sítson, s lehetőséget nyerjen  olyan

— eszközök
— technológiák
— szervizszolgáltatások
— speciális anyagok
— oktatási lehetőségek megszerzésére, me

lyek a  jelenlegi

helyzetben alig, vagy nem hozzáférhetők. Ter
m észetesen tisztában vagyunk azzal, hogy a hi
telkérelem  esetleges kielégítése szigorú ellenőr
zési és beszámolási feltételek teljesítéséhez kö
tött. Ezek a feltételek a Világbank speciális 
pénzügyi rendszeréből, szervezeti felépítéséből 
következnek.

A Világbank egyszerre fejlesztési intézet és 
pénzügyi intézmény, s elvei szerint m inden be
ruházásnak m elyre kölcsönt nyújt, gazdaságilag 
megalapozott fejlesztési cél kell szolgálnia. 
Egyszerre ösztönzi a  kölcsönt felvevő országok 
tervezési módszereinék, kivitelezési technoló
giáinak fejlesztését, valam int a tervek  megvaló
sítását. Komplex fejlesztési orientációra, átfo
góbb program ok finanszírozására törekszik, s 
elsősorbán olyan projecteket hitelez meg, me
lyek nagyfontosságúak az egyes országok nép
gazdaságainak szempontjából.
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A Világbank általában három  kategóriába so
rolja a hiteligénylőket:

— vállalat, iparág, ország, m ely nem rendel
kezik a  programmegvalósításhoz szüksé
ges tapasztalatokkal, ezért rendkívül szi
gorú, m űvezetés jellegű ellenőrzést igé
nyel;

— olyan vállalat, iparág, ország, mely szak
mailag képes a  program  végrehajtására, s 
lazább pénzügyi-műszaki ellenőrzéssel is 
kezelhető, (Világbanki szintű „lazaságról” 
van szó);

— olyan hiteligénylő, am ely az általában szo
kásos pénzügyi ellenőrzés m ellett képes 
megvalósítani a projectet.

A tárgyalások során örömmel konstatáltuk, 
hogy a m agyar fúrási szákvonalat a második 
kategóriába sorolták.

A tárgyalások első lépcsőjében a  Világbank 
saját, kialakult rendszere szerin t összeállított 
előtanulm ányt igényel a hitelkérő féltől. Ennek 
elkészítéséhez szakmai és m ódszertani segítséget 
is nyújt.

Az előtanulm ány alapján lefolytatott vizsgá
lat k itér a beruházás m inden vonatkozására. 
Elemzi a  beruházás népgazdasági célokkal, ága
zati fejlesztési tervekkel való összefüggéseit, 
vizsgálja az, ágazati fejlesztési terveket, s a  be
ruházás eredm ényeként létrejövő term ék, ill. 
Szolgáltatás piacának helyzetét, felm éri a  piaci 
igény, a fogyasztás m ennyiségét és nagyságát, a 
legfőbb fogyasztókat. Külön figyelm et fordít 
az importra, a külföldi szállítók áraira, a szállí
tások mennyiségére, stb.

Az előtanulm ány alapján a  Világbank állást 
foglal a  tervezet realitásáról, ill. a javasolt be
ruházási elképzelések célszerűségéről.

Ezután kidolgozza a javaslat három  — leg
kedvezőtlenebb, valószínű, és legkedvezőbb — 
alternatíváját, s összeveti a hiteligénylő becslé
seivel. Mérlegeli a beruházás elm aradása esetén 
fehépő kárt, s elmaradó kam atot.

Az első lépcső befejezéseként a Bank m unka
társai összefoglaló műszaki, gazdasági, pénz
ügyi tanulm ányt állítanak össze, m elynek alap
ján  döntenek a  beruházás finanszírozásának 
célszerűségéről.

Ha a döntés pozitív, a m unkacsoportok a te r
vet m űszaki megvalósíthatóság szempontjából 
elemzik. Az elemzés részletesen k itér az im port
igényekre — a finanszírozás elsősorban erre 
terjed  ki — s a megbízható m egvalósítást helye
zi előtérbe, a gazdaságossággal szemben is.

A beruházási program  vizsgálata során gondo
san tanulm ányozzák az érin te tt iparág intéz
m ény- és szervezeti rendszerét, annak haté
konyságát, valam int a szakemberszükségletet.

Ilyen jellegű elemzéseknél a  Világbank m in
dig a  helyi szakem bergárda m aximális kihaszná
lására törekszik.

A project további vizsgálata az alábbi főbb 
szempontok szerint történik:

— a beruházási költségek vizsgálata program - 
csomagok szerint;

— költségelemzés hazai és külföldi pénzesz
közökre történő bontással;

— finanszírozási tervek  készítése, ütemezése;
— pénztügyi bonyolítási tervek készítése;
—  a beruházás népgazdaságra gyakorolt ha

tásának viZiSgálata költség—haszon elemzés 
révén;

— önköltségi számítások;
— különböző m utatók — liquiditás, adósság

— saját alap aránya, pénzügyi m egtérlüés
— képzése, stb.

Elkészülte u tán  a te rv  a  Világbank Ügy veze
tőség elé kerül, ahol véglegesen döntenek jóvá
hagyásáról, vagy elutasításáról.

Az OKGT által beterjesztett hitelcsomag ku
tatási-feltárási program ot tartalm az, m elynek 
részét képezi többek között

—  a fúrásos nagymélységű kutatás
— geofizikai kutatás
—I mezők intenzifikálása
— harm adlagos leművelési módszerek
—  lyukgeofizika.

A fúrási program csom agban az alábbi nagy- 
mélységű fúrások szerepelnek:

Doboz
Makó
Fábiánsebestyén 
Bag amér 
Alpár
Kiskunhalas
Kiskunhalas
Szentgyörgyvölgy

Kitűzésük a felszíni előkutattotságtól, a nép
gazdasági igényektől, s bizonyos szempontból az 
OKGT financiális lehetőségeitől is függött. 
M egítélésünk szerin t ezek a kutak illeszkednek 
be legjobban az elképzelt kutatási program ba 
úgy, hogy m élyítésük a  legolcsóbb.

A VB képviselők tárgyalásokon k ife jte tt vé
leménye, és ellen javaslata szerint az OKGT 
megítélése helyes, a  felsorolt fúrások illeszthe
tők a  táv lati elképzelésekbe.

A tárgyalások során az a vélem ény alakult ki, 
hogy az OKGT fúrási szakvonala által kialakí
to tt fúróberendezésekre vonatkozó elképzelések, 
melyek szerint

— 300 to horogkapacitás felett rom án gyárt
m ányú,

— 150—300 to  horogkapacitás-határök kö
zött m agyar gyártm ányú (DHR-sor)

— 50—150 to horogkapacitás-határok között 
mobil, könnyen kezelhető, nagybiztonságú 
DIR típusú,

— 50 to  teherb írású  a la tt szocialista reláció
ból származó berendezésparkot kell kiala
kítani, helytállóak.
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A fejlesztési irányvonal m egválasztásának he
lyességét bizonyítja az, hogy rendelkezésre áll 
a fúrási program  végrehajtásához szükséges 
géppark. A teljesítéshez tehát

— modern, magas hőtűrőképességű nagy pon
tossággal, megbízható, a  magyarországi 
fúrási körülm ények között maximális tel
jesítm ényre képes eszközök, műszerek,

— a  hazai feltételek m ellett megfelelő haté
konysággal bíró szervizszolgáltatások,

— modem, könnyen kezelhető, teherbíró biz
tonsági szerelvények,

— legmodernebb öblítési, cementezési, egyéb 
technológiák,

— anyagok, adalékok, alkatrészek, fúrók, stb. 
beszerzésére, a szakem bergárda tovább
képzésére, konzulensek igénybevételére 
van szükség.

M egállapítást nyert, hogy az ilyen igények 
kielégítésére van lehetőség, s a teljes kutatási
feltárási hitelcsomagon belül a  fúrási szakterü
let is esélyekkel rendelkezik.

A korábbiakban em lített műszaki elemzést a 
Világbank készítette el. Szakértője látogatást 
te tt fúróvállalatainknál, látogatásának eredmé
nyeiről tanulm ányt készített, s azt a  Világbank 
Ügyvezetősége elé terjesztette.

A tanulm ányban te tt legfőbb megállapításai:

1. Az OKGT-nek legalább három  olyan fúró
berendezése van, m ely alkalm as a javas
lat szerinti kutatófúrások lemélyítésére.

2. A tárgyalásokba belevont fúrási személyzet 
igen jól képzett, rendkívül inform ált a vi
lág fúrásos tevékenységéről.

3. A berendezések mérő és ellenőrző m űszer
parkja nem teljes. A fúróm ester-állásban 
m inden szükséges m űszer megvan, viszont 
feltűnő hiány m utatkozik iszaptartály-tér- 
fogatmérőkben, folyóvezeték-észlelőkben, 
szivattyúlöketszám-összegező számlálókban. 
Ha van ilyen műszer, annak elhelyezése 
nem  szerencsés.

4. Az iszapkezelő, öblítőrendszerek kapacitása 
megfelelő, viszont m űszerezettségük nem 
felel meg a kívánalmaknak, elhelyezésük 
nem célszerű, minőségük nem mindig jó. 
Kifogásolható a rázósziták minősége, a  gáz- 
talanítók, homoktalanítók, stb. elhelyezése. 
Ettől függetlenül az OKGT képes a szak
terü let színvonalának emelésére.

5. A fúrások tervezése jó, bizonyos felfogás
beli és értelm ezési különbségek jelentkez
nek

a) a  m entési m unkák értékelésében, tapasz
talatainak leszűrésében,

b) a  pórusnyomás előrejelzésében.

6. A kitörésvédelm i eszközök kezelése egyike 
azon területeknek, ahol az OKGT eljárásai 
és állásfoglalásai eltérnek az általánosan el
fogadott normáktól. A felszerelés megfelelő. 
Az eszközök prőbanyom ásainak gyakorisá
ga oly kicsi, hogy nem biztosít megfelelő 
effekvitást. Véleménye szerint a kitörés
gátlókat vizsgálódugó segítségével 10 na
ponként kell nyomással ellenőrzini, az ösz- 
szes felszíni nyomóvezetékkel és tömlővel 
együtt. Ezenkívül a rendszerhez autom ati
kus és szabályozható fúvókák beszerzését 
kell eszközölni.

7. A kitörésvédelm i lehetőségek átlagon fe
lüliek, az oktató, megelőző tevékenység m a
gas színvonalú. A kitörésvédelmi szerveze
te t nagyra értékelik.

8. A béléscsőméretezés megfelel a nemzetközi 
olajiparban elfogadottaknak. A zárásvizsgá
latok terén bizonyos módosításokat ta r t 
szükségesnek, közbenső nyomáspróbák be
ik tatását javasolja a  csőfejképzés és kitö
résgátló felszerelés után, de az ütköző lemez 
átfúrása előtt. Kisebb értékű nyomáspróbá
kat javasol az ütköző lemez, átfúrása után.

9. Az OKGT jó úton jár a cement problémái
nak megoldásában, függetlenül attól, hogy 
az; esetek többségében kénytelen szabvá
nyos portland cementet használni. Megálla
pítja, hogy jobb cementezési eszközökre 
van szükség. Jelen volt cementezési m űve
letnél, a benyomásai kedvezőek.

10. A fúrási pontok felügyelete nem elégséges, 
a m érnökök — elsősorban az iszapvegyé
szek — idejüket és energiájukat több be
rendezés között osztják meg.

Az alábbi területeken szükséges sürgős ja 
vulás:

—  az iszapkezelő és regeneráló rendszereket 
korszerűsíteni kell. Igen fontos a kezdet
leges mérőeszközök kicserélése;

— sürgősen el kell végezni a  mentési m unkák 
felm érését és elemzését. Ez igen sok hasz
nos következtetésre ad lehetőséget;

— változtatni kell a felszíni szerelvények és 
béléscsőrakatok nyomásvizsgálati gyakor
latán. A kitörésgátlók próbájához a csőfe
jek módosítása szükséges;

—■ a  felügyeletet meg kell szigorítani;
— kiegyensúlyozottabb közelítés szükséges a 

pÓFUsnyomás meghatározásához;
— az űtőollóknak a lyuktalp-szerszámösszeál- 

lítás normális összetevőjévé kell válniok.

Összefoglalásában a fúrási szakértő megálla
pította, hogy:

1. Az OKGT rendelkezik megfelelő fúróberen
dezésekkel és személyzettel, ahhoz, hogy
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saját kú tja it m egfúrja, idegen vállalkozók 
bevonása nem szükséges.

2. A jelenlegi tevékenység jelentős tartalékok
kal rendelkezik.

3. A program  megvalósításához az OKGT-nek 
külföldi szolgáltatásokat is igénybe kell 
vennie.
Konzulensek igénybevétele oly módon cél
szerű, hogy azok a  helyszínen nyújtsanak 
segítséget. Egyszerű, általános jellegű kon
zulens! látogatásokra nincs szükség.

A tárgyalásokon nemcsak a program okat 
végrehajtó műszaki-technológiai eszközök kor
szerűsítéséről, pótlásáról, a szükséges anyagok 
biztosításáról volt szó. Fontos szerepet kapott 
a finanszírozandó kutatási program ban közre
működő és irányító személyzet továbbképzése,

tájékozottságának megfelelő szin tre emelése. 
Ebből a célbői az alábbi szakterületeken terve
zünk külföldi továbbképzést szakem bereink szá
m ára:

— iszapreceptek, technológiák, iszapkezelés 
és regenerálás,

— cementezési receptek, technológiák, a ce- 
mentezés műveletei,

— a  kiegyensúlyozott fúrás alkalmazási mód
szerei túlnyom ásos tárolókban és magas 
hőm érsékleteken,

— kitörésmegelőzés és -felszámolás,

— rétegrepesztések és rétegkezelések.

A tárgyalások első szakasza lezárult. Jelenleg 
m indkét fél a második szakasz előkészítésével 
foglalkozik.
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